
Gestor - João Batista Ferreira Almeida / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZMKRHPBVBJASBUM7B5HHPG

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Pintadas
1 Sexta-feira • 28 de Agosto de 2020 • Ano IV • Nº 1009

Prefeitura Municipal de 
Pintadas publica: 

 Decreto Financeiro Nº 19/2020 - Alteração do QDD no valor de 
132.491,30 (cento e trinta e dois mil e quatrocentos e noventa e um 
reais e trinta centavos) e dá outras providências. 

 Decreto Financeiro Nº 20/2020 - Abre Crédito Suplementar no valor 
de 454.770,29 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil e setecentos e 
setenta reais e vinte e nove centavos) e dá outras providências. 

 Decreto Financeiro Nº 21/2020 - Abre Crédito Suplementar no valor 
de 250.791,00 (duzentos e cinquenta mil e setecentos e noventa e um 
reais) e dá outras providências 

 Decreto Financeiro Nº 22/2020 - Abre Crédito Suplementar no valor 
de 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) e dá outras providências. 



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTADAS

JULHO/2020

DECRETO FINANCEIRO 19/2020

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PINTADAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 469 / 2019,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 132.491,30 (CENTO
E TRINTA E DOIS MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA
E UM REAIS E TRINTA CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0304 SECRETARIA DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.067,00

1.067,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.067,00

0405 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2011 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

33909200 - 7101000 Despesas de Exercícios Anteriores 3.220,00

3.220,00Soma da Ação:
2017 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

33903000 - 0115000 Material de Consumo 12.645,21

12.645,21Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.865,21

0607 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1014 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS

44909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.780,00

2.780,00Soma da Ação:
2023 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31900400 - 0129000 Contratação Por Tempo Determinado 3.000,00

3.000,00Soma da Ação:
2034 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE

33903600 - 0128000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100,00

100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.880,00

0709 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909300 - 6102000 Indenizações e Restituições 120,00

120,00Soma da Ação:
2037 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

33903000 - 0214000 Material de Consumo 752,49
33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 8.000,00
33903600 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.165,00
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 39.200,00

49.117,49Soma da Ação:
2038 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00
33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 3.773,60

13.773,60Soma da Ação:
2040 ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS ODONTOLÓGICOS

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00

1.100,00Soma da Ação:
2042 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.800,00
33909500 - 0114000 Indenização pela Execução de Trabalhos de Campo 2.160,00

9.960,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 74.071,09

0810 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
1034 REQUALIFICAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.400,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/08/2020 Página 1 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pintadas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZMKRHPBVBJASBUM7B5HHPG

Sexta-feira
28 de Agosto de 2020
2 - Ano IV - Nº 1009

Decretos



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTADAS

JULHO/2020

DECRETO FINANCEIRO 19/2020
1.400,00Soma da Ação:

2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS
33903000 - 0100000 Material de Consumo 7.000,00

7.000,00Soma da Ação:
2051 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 25.000,00
33903000 - 0116000 Material de Consumo 2.208,00

27.208,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.608,00

Total Geral: 132.491,30

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0304 SECRETARIA DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 591,00
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 476,00

1.067,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.067,00

0405 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2011 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

33903000 - 7101000 Material de Consumo 3.220,00

3.220,00Soma da Ação:
2017 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

33903900 - 0115000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.645,21

12.645,21Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.865,21

0607 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1014 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2.780,00

2.780,00Soma da Ação:
2023 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31901300 - 0129000 Obrigações Patronais 3.000,00

3.000,00Soma da Ação:
2034 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE

33903900 - 0128000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00

100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.880,00

0709 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 6102000 Material de Consumo 120,00

120,00Soma da Ação:
2037 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

33903000 - 0114000 Material de Consumo 48.365,00
33903900 - 0214000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 752,49

49.117,49Soma da Ação:
2038 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

31909400 - 6102000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00
33903000 - 6102000 Material de Consumo 3.773,60

13.773,60Soma da Ação:
2040 ATENÇÃO À SAÚDE NOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS ODONTOLÓGICOS

33904000 - 0114000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 1.100,00

1.100,00Soma da Ação:
2042 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

33903000 - 0114000 Material de Consumo 9.960,00

9.960,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 74.071,09

0810 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
1034 REQUALIFICAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/08/2020 Página 2 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pintadas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZMKRHPBVBJASBUM7B5HHPG

Sexta-feira
28 de Agosto de 2020

3 - Ano IV - Nº 1009



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTADAS

JULHO/2020

DECRETO FINANCEIRO 19/2020
33903000 - 0100000 Material de Consumo 1.400,00

1.400,00Soma da Ação:
2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00

7.000,00Soma da Ação:
2051 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
33903900 - 0116000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.208,00

27.208,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.608,00

Total Geral: 132.491,30

01/07/2020

Município de Pintadas, Estado Da Bahia 1 de julho de 2020.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOÃO BATISTA FERREIRA ALMEIDA
Prefeito Mat.1426

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/08/2020 Página 3 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pintadas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZMKRHPBVBJASBUM7B5HHPG

Sexta-feira
28 de Agosto de 2020
4 - Ano IV - Nº 1009



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTADAS

JULHO/2020

DECRETO FINANCEIRO 20/2020

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PINTADAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 473 / 2019,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 454.770,29
(QUATROCENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL E
SETECENTOS E SETENTA REAIS E VINTE E NOVE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0202 GABINETE DO PREFEITO
2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

0304 SECRETARIA DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

0405 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1040 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

44905100 - 0119000 Obras e Instalações 6.613,99

6.613,99Soma da Ação:
2011 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

33903600 - 0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.180,00

4.180,00Soma da Ação:
2017 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

33903000 - 0115000 Material de Consumo 8.181,67
33903900 - 0115000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 225,59

8.407,26Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.201,25

0607 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1014 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS

44905200 - 0129000 Equipamentos e Material Permanente 9.622,00

9.622,00Soma da Ação:
2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:
2023 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31900400 - 0129000 Contratação Por Tempo Determinado 5.723,69
31901100 - 0129000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

8.723,69Soma da Ação:
2028 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 1.000,00
33903000 - 0129000 Material de Consumo 2.000,00

3.000,00Soma da Ação:
2033 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 15.000,00

15.000,00Soma da Ação:
2034 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE

33903600 - 0128000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 660,00

660,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.005,69

0608 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2036 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 980,00

980,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 980,00

0709 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/08/2020 Página 1 de 4

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pintadas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZMKRHPBVBJASBUM7B5HHPG

Sexta-feira
28 de Agosto de 2020

5 - Ano IV - Nº 1009



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTADAS

JULHO/2020

DECRETO FINANCEIRO 20/2020
1022 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS

44905200 - 0114000 Equipamentos e Material Permanente 9.661,00

9.661,00Soma da Ação:
2037 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 46.000,00
33903400 - 0114000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 53.000,00
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.500,00

107.500,00Soma da Ação:
2038 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
31901600 - 6102000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.000,00

20.000,00Soma da Ação:
2046 CONTRATUALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

31719200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 852,35

852,35Soma da Ação:
2048 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903000 - 0114000 Material de Consumo 6.500,00

6.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 144.513,35

0810 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
1033 LIMPEZA DE AGUADAS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 10.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600,00

10.600,00Soma da Ação:
2050 SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 110.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.400,00

112.400,00Soma da Ação:
2051 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

33903000 - 0116000 Material de Consumo 1.500,00

1.500,00Soma da Ação:
2052 CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 15.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.665,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 42.000,00

82.665,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 207.165,00

0911 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

1039 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 905,00

905,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 905,00

Total Geral: 454.770,29

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0304 SECRETARIA DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
0001 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

31909100 - 0100000 Sentenças Judiciais 60.000,00

60.000,00Soma da Ação:
0002 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

33904700 - 0116000 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.500,00

1.500,00Soma da Ação:
0003 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:
0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99999999 - 0100000 Reserva de Contingência 110.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/08/2020 Página 2 de 4

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pintadas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZMKRHPBVBJASBUM7B5HHPG

Sexta-feira
28 de Agosto de 2020
6 - Ano IV - Nº 1009



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTADAS

JULHO/2020

DECRETO FINANCEIRO 20/2020
110.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 191.500,00

0405 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1010 CONSTRUÇÃO DA COBERTURA DA QUADRA DA ESCOLA

44905100 - 0115000 Obras e Instalações 6.000,00

6.000,00Soma da Ação:
2017 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

33903900 - 0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.180,00
33903900 - 0119000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.613,99

10.793,99Soma da Ação:
2018 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

33903000 - 0115000 Material de Consumo 2.407,26

2.407,26Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.201,25

0607 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 6.500,00

6.500,00Soma da Ação:
2023 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31901300 - 0128000 Obrigações Patronais 100,00
33903600 - 0128000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50,00
33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00

14.150,00Soma da Ação:
2025 COMUNICAÇÃO E DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:
2026 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

500,00Soma da Ação:
2028 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO BOLSA FAMÍLIA

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 1.000,00
31901300 - 0129000 Obrigações Patronais 1.700,00
33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.762,00
33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

14.462,00Soma da Ação:
2031 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ÀS PESSOAS IDOSAS E SUAS FAMILIAS

33903000 - 0128000 Material de Consumo 35,00
33903600 - 0128000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100,00
33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 860,00
33903900 - 0128000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100,00

1.095,00Soma da Ação:
2033 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

33903200 - 0128000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 275,00

275,00Soma da Ação:
2034 SERVIÇO DE ACOLHIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTE

33903000 - 0129000 Material de Consumo 3.000,00

3.000,00Soma da Ação:
2058 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

31901300 - 0129000 Obrigações Patronais 1.023,69

1.023,69Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.005,69

0608 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
2036 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 480,00

980,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 980,00

0709 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/08/2020 Página 3 de 4

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pintadas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZMKRHPBVBJASBUM7B5HHPG

Sexta-feira
28 de Agosto de 2020

7 - Ano IV - Nº 1009



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTADAS

JULHO/2020

DECRETO FINANCEIRO 20/2020
2003 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31909400 - 6102000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:
2037 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

33903000 - 0114000 Material de Consumo 34.661,00

34.661,00Soma da Ação:
2038 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

33903400 - 6102000 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:
2042 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

33903000 - 0114000 Material de Consumo 89.000,00

89.000,00Soma da Ação:
2046 CONTRATUALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

44717000 - 6102000 Rateio pela Participação Em Consórcio Público 852,35

852,35Soma da Ação:

Soma da Unidade: 144.513,35

0810 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
2003 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 5.665,00
31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 50.000,00

55.665,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.665,00

0911 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

1037 PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 905,00

905,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 905,00

Total Geral: 454.770,29

01/07/2020

Município de Pintadas, Estado Da Bahia 1 de julho de 2020.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOÃO BATISTA FERREIRA ALMEIDA
Prefeito Mat.1426

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/08/2020 Página 4 de 4

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pintadas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZMKRHPBVBJASBUM7B5HHPG

Sexta-feira
28 de Agosto de 2020
8 - Ano IV - Nº 1009



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTADAS

JULHO/2020

DECRETO FINANCEIRO 21/2020

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PINTADAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 473 / 2019,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 250.791,00
(DUZENTOS E CINQUENTA MIL E SETECENTOS E
NOVENTA E UM REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0607 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2023 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

33903000 - 0109000 Material de Consumo 6.337,30

6.337,30Soma da Ação:
2033 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

33903200 - 0109000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.337,30

0709 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2037 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

33903000 - 0109000 Material de Consumo 12.453,70
33903000 - 0114000 Material de Consumo 110.000,00

122.453,70Soma da Ação:
2042 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

33903000 - 0109000 Material de Consumo 14.000,00
33903000 - 0114000 Material de Consumo 103.000,00

117.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 239.453,70

Total Geral: 250.791,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
0109000 Recurso Vinculado LC 173/2020 37.791,00
0114000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 213.000,00

Total Geral: 250.791,00

01/07/2020

Município de Pintadas, Estado Da Bahia 1 de julho de 2020.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOÃO BATISTA FERREIRA ALMEIDA
Prefeito Mat.1426

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/08/2020 Página 1 de 1

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pintadas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZMKRHPBVBJASBUM7B5HHPG

Sexta-feira
28 de Agosto de 2020

9 - Ano IV - Nº 1009



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINTADAS

JULHO/2020

DECRETO FINANCEIRO 22/2020

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PINTADAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 473 / 2019,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 2.500,00
(DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0709 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
0099 OUTROS ENCARGOS DO MUNICÍPIO

33909300 - 9223000 Indenizações e Restituições 2.500,00

2.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.500,00

Total Geral: 2.500,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
9223000 Transferências de Convênios – Saúde 2.500,00

Total Geral: 2.500,00

01/07/2020

Município de Pintadas, Estado Da Bahia 1 de julho de 2020.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOÃO BATISTA FERREIRA ALMEIDA
Prefeito Mat.1426

Contabilis - Gestão Pública /   / Emitido em: 28/08/2020 Página 1 de 1

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Pintadas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZMKRHPBVBJASBUM7B5HHPG

Sexta-feira
28 de Agosto de 2020
10 - Ano IV - Nº 1009


		2020-08-28T14:54:49+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




